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BÁO CÁO 

  Tổng kết Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, đấu tranh ngăn 

chặn hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép; phòng, chống dịch Covid – 19 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng   

 

Thực hiện Công văn số 1971/BCH-CT ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Bộ 

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Cao Bằng về việc đề nghị tổng kết Kế hoạch tổ 

chức đợt cao điểm tuyên truyền, đấu tranh ngăn chặn hoạt động xuất, nhập cảnh 

trái phép; phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội (Sở LĐTBXH) báo cáo như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Sở LĐTBXH là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Cao Bằng, có chức 

năng tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về các lĩnh vực: việc làm, 

dạy nghề, lao động; tiền lương, tiền công, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất 

nghiệp; an toàn lao động; người có công; bảo trợ xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ 

em; bình đẳng giới; phòng chống tệ nạn xã hội. 

 Sở Lao động- TBXH thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai, quán 

triệt các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chủ động 

tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản để triển khai các nhiệm vụ của 

ngành.  

1. Thuận lợi  

 Việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ của ngành trong thực hiện Kế 

hoạch tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, đấu tranh ngăn chặn hoạt động xuất, 

nhập cảnh trái phép; phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự phối 

hợp chặt chẽ của các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố. 

 Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có tinh thần trách nhiệm 

cao trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước, đặc biệt có sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ cấp bách trong phòng, chống dịch Covid – 19. 

2. Khó khăn 

 Ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên một số doanh nghiệp hoạt động 

sản xuất kinh doanh không ổn định, tạm dừng hoạt động hoặc thu hẹp sản xuất, 

ảnh hưởng đến công tác giải quyết việc làm cho người lao động.  



2 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thực hiện Kế hoạch số 1909/KH-UBND ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh 

về việc tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, đấu tranh ngăn chặn hoạt động xuất, 

nhập cảnh trái phép; phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, 

Sở LĐTBXH đã quán triệt, triển khai, giao nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn 

tổ chức thực hiện tuyên truyền về ngăn chặn hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, 

phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh đồng thời phối hợp với các cơ 

quan chức năng hỗ trợ cho công dân Việt Nam, nạn nhân của mua bán người bị 

phía Trung Quốc bắt giữ, trao trả qua cửa khẩu hoặc bị đẩy về qua biên giới có 

điều kiện về gia đình làm ăn, sinh sống; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tư vấn 

việc làm để hạn chế đến mức thấp nhất công dân trong tỉnh xuất cảnh trái phép 

sang Trung Quốc lao động tự do.  

2. Kết quả thực hiện 

Trong đợt cao điểm tuyên truyền, đấu tranh ngăn chặn hoạt động xuất, 

nhập cảnh trái phép; phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

( từ ngày 15/8 đến ngày 15/10/2020), Sở LĐTBXH tiếp tục quán triệt, thực hiện 

nghiêm túc Chỉ thị số 15/2011/CT-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2011 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường công tác quản lý, ngăn chặn tình trạng 

công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê. 

Hướng dẫn, phổ biến các chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm và tư vấn, 

giới thiệu việc làm cho người lao động với các hình thức phù hợp với tình hình 

phòng chống dịch Covid-19, đồng thời đẩy mạnh triển khai thực hiện chương 

trình việc làm và xuất khẩu lao động, thông tin thị trường lao động, giới thiệu 

việc làm trong nước theo nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng 

về việc thực hiện các biện pháp trong giai đoạn mới phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 đồng thời với khôi phục, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội tại tỉnh 

Cao Bằng. 

Tổ chức được 10 hội nghị phổ biến chính sách việc làm, thông tin thị 

trường lao động tại các xã, cụm xã của các huyện lồng ghép với công tác tuyên 

truyền ngăn chặn tình trạng công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung 

Quốc làm thuê với 650 người tham dự góp phần nâng cao nhận thức của người 

dân về các hoạt động xuất nhập cảnh, các nguy cơ, tác hại của việc xuất cảnh 

trái phép, lao động bất hợp pháp để từ đó có ý thức tự giác chấp hành đúng các 

quy định của pháp luật; duy trì 02 trang website để kết nối thông tin thị trường 

lao động trong tỉnh và với các tỉnh trong cả nước, giúp cho người lao động truy 

cập tìm kiếm việc làm, thông tin thị trường lao động và các chế độ liên quan đến 

chính sách việc làm, bảo hiểm thất nghiệp. Tư vấn, cung cấp thông tin lao động 

việc làm và bồi dưỡng kỹ năng tìm việc làm, kỹ năng làm việc cho 76 lao động 
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đi làm việc ở Trung Quốc trở về. Triển khai nội dung hỗ trợ người lao động huyện 

nghèo đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài năm 2020.  

Phối hợp với Trung đoàn 852 đưa 598 công dân thực hiện xong thời gian 

cách ly do nghi nhiễm Covid -19 ra bến xe khách trở về địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

   Sở đã chủ động đề ra các giải pháp để tổ chức thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ trọng tâm và phát huy được vai trò quản lý nhà nước về chính sách an 

sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.  

   Việc thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, đấu tranh ngăn chặn hoạt 

động xuất, nhập cảnh trái phép; phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng được gắn với việc thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của ngành và 

công tác hỗ trợ cho đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị 

quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ giúp ổn định cuộc sống của người dân, bảo đảm an sinh xã hội, 

góp phần ngăn chặn hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép.  

2. Khó khăn, hạn chế  

Các doanh nghiệp của tỉnh chủ yếu là quy mô nhỏ, hoạt động sản xuất 

kinh doanh không ổn định, nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp 

không nhiều nên chưa tạo được nhiều việc làm cho lao động.  

Trong năm 2020, do tác động ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 nên 

chưa triển khai tuyển dụng, cung ứng lao động theo Thoả thuận hợp tác quản lý 

lao động qua biên giới.  

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TIẾP THEO 

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2011/CT-UBND 

ngày 28 tháng 9 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng 

cường công tác quản lý, ngăn chặn tình trạng công dân Việt Nam xuất cảnh trái 

phép sang Trung Quốc làm thuê và các văn bản của Trung ương, của tỉnh về 

phòng, chống dịch Covid – 19.  

2. Đẩy mạnh việc lồng ghép các nội dung tuyên truyền ngăn chặn tình trạng 

công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc trong các hội nghị 

tuyên truyền của ngành. Tiếp tục triển khai các hoạt động giao dịch việc làm phù 

hợp tình hình phòng chống dịch Covid-19; tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ 

trợ giải quyết việc làm, thông tin thị trường lao động, chú trọng địa bàn có nhiều 

lao động có nhu cầu việc làm; Hướng dẫn, thẩm định hồ sơ cấp giấy phép lao 

động người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh; phối hợp kiểm tra tình hình 

quản lý sử dụng lao động nước ngoài tại doanh nghiệp. 
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3. Triển khai thực hiện nhiệm vụ về lao động, tiền lương, quản lý người lao 

động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh; triển khai đề án tuyên truyền phổ 

biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình 

doanh nghiệp./. 

 
Nơi nhận:  
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Xuân 
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